

## Overlæger på Rigshospitalet begik underslæb med forskningsmidler

**Korruption:** UNDERSLÆB - også kaldet kassesvig, og mandatsvig er tyveri af midler begået af personer i betroede stillinger.

**Betroet magt:** Administrerede forskningsmidler og udgifter til forskning

**Misbrug:** Brugte forskningsmidler til privatforbrug og konstruerede falske udgifter

**Vinding:** I alt ca. 6,5 millioner kroner

**Tidsramme:** Politianmeldelse i 2014

Københavns Politi sigtede i 2014 fem overlæger, som Rigshospitalet havde politianmeldt for svindel med forskningsmidler. Hjertelægerne blev sigtet for bedrageri, underslæb, tyveri og dokumentfalsk for i alt ca. 6,5 mio. kr.

To af overlægerne blev ikke tiltalt på grund af mangel på beviser. Tre af dem blev dømt for overtrædelse af straffeloven.

Den første overlæge blev idømt halvandet års fængsel for groft bedrageri for ca. 2,3 mio. kr. Han brugte forskningsmidler til bl.a. private ferierejser og private restaurationsbesøg, Rolex-ure, dyrt mærkevaretøj, it-udstyr, møbler og tv til privaten. Dommen blev gjort betinget af, at han udførte 250 timers ulønnet samfundstjeneste.

Den anden blev i Østre Landsret idømt tre måneders betinget fængsel for tyveri og stillingsmisbrug. Han blev dømt for at have stjålet et maleri og to lamper til en værdi af knap 28.000 kr. fra Rigshospitalet. Han tog tingene med hjem i privaten.

Den tredje blev i Østre Landsret idømt tre års fængsel for groft bedrageri for 3,7 mio. I et stort antal tilfælde fik han hospitalerne til at betale penge for blodprøveanalyser til et firma i Schweiz. Analyserne blev dog aldrig udført. Det schweiziske firma havde end ikke et laboratorium. Faktisk var firmaet blevet oprettet alene for at kunne begå bedragerierne, fastslog landsretten. Han konstruerede en stribe kontrakter, fakturaer og andre dokumenter uden reelt indhold for at få svindlen til at lykkes.

Henvisninger:

- <https://ugeskriftet.dk/nyhed/fem-laeger-sigtet-svindl-med-forskningsmidler>
- <https://jyllands-posten.dk/indland/ECE13367220/laege-faar-tre-aars-faengsel-for-svindl-med-forskningsmidler/>
- <https://dagensmedicin.dk/overlaege-faar-3-aars-faengsel-for-bedrageri-i-oestre-landsret/>

